РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН»

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

«КОШ-АГАШ АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖМÖНИН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JÖП

        от «13» февраля 2024 г. № 229

с. Кош-Агач

О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального образования «Кош-Агачский район»

 от 19.04.2021 года № 214

Администрация муниципального образования «Кош-Агачский район»

постановляет:

Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Кош-Агачский район» от 19 апреля 2021 года № 214 «Об утверждении

порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования

«Кош-Агачский район» на возмещение недополученных доходов

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям-производителям

товаров, работ, услуг, поставляющим электроэнергию, отпускаемой

дизельными электростанциями и гидроэлектростанциями населению,

муниципальным учреждениям и (или) индивидуальным предпринимателям

по регулируемым тарифам в зонах децентрализованного электроснабжения»

(далее – Порядок) следующие изменения:

Пункт 18 дополнить абзацами следующего содержания:

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к

соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в

соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в

соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса

Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о

неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником

финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=217&field=134&date=12.02.2024

неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной

системы Российской Федерации;

при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в

качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской

Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со

статьей 18 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", в

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с

указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося

правопреемником.

 Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«В целях подтверждения достижения результатов предоставления

субсидии, предусмотренных соглашением, получатель субсидии не позднее 5

рабочего дня, следующего за отчетным периодом, предоставляет:

а) ежеквартальные и годовые отчеты по типовой форме, установленной

соглашением, утвержденной Финансовым отделом администрации

муниципального образования «Кош-Агачский район» (далее - отчетность):

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых является субсидия;

о достижении значений результатов предоставления субсидии,

установленных в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил;

б) документы и информацию, необходимые для осуществления контроля

за соблюдением требований и условий предоставления субсидии по запросу

Главного распорядителя и (или) органа муниципального государственного

(финансового) контроля (мониторинг).

Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении сроки и

формы представления Получателем дополнительной отчетности.

Пункты 24 и 25 Порядка изложить в следующей редакции:

«24. Контроль (мониторинг) за соблюдением получателем субсидии

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения

результатов ее предоставления, осуществляет главный распорядитель в

соответствии с настоящим Порядком.

Органы государственного (муниципального) финансового контроля

осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

25. Получатель субсидии по запросу главного распорядителя в

установленный им срок представляет документы и (или) информацию,

необходимые для осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением

условий и порядка предоставления субсидии в соответствии с настоящим

Порядком.

Получатель субсидии несет ответственность за полноту и достоверность

сведений, представляемых главному распорядителю.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=217&field=134&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394431&dst=100104&field=134&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3704&field=134&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3722&field=134&date=12.02.2024

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии

проводится главным распорядителем исходя из достижения значений

результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и

событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по

получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в

порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 29 сентября 2021 г. N 138н "Об утверждении

Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг".

26. Контроль (мониторинг) за соблюдением получателем субсидии

условий и порядка предоставления субсидии осуществляется главным

распорядителем путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок:

а) по месту нахождения главного распорядителя на основании отчетов,

формы которых указаны в соглашении;

отчета(ов) о расходах получателя субсидии, источником финансового

обеспечения которых являются средства субсидии;

отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии;

документов и информации, представленных получателем субсидии по

запросу в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил;

б) по месту нахождения получателя субсидии путем документального и

фактического анализа операций, связанных с использованием средств

субсидии, произведенных получателем субсидии.

27. В случае установления главным распорядителем нарушения

Получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том

числе указания в документах, представленных получателем субсидии,

недостоверных сведений, главный распорядитель в течение 30 календарных

дней, следующих со дня выявления одного или нескольких из таких

нарушений направляет получателю субсидии требование об обеспечении

возврата субсидии (остатка субсидии) в местный бюджет в размере и сроки,

определенные в указанном требовании.

28. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных

при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,

проведенных главным распорядителем и органами государственного

(муниципального) финансового контроля, Министерство вправе применять

штрафные санкции.

Расчет размера штрафных санкций производится в соответствии с

настоящим пунктом и подлежит зачислению в местный бюджет в течение 30

календарных дней, следующих со дня получения получателем субсидии

уведомления о начислении штрафных санкций.

Расчет штрафных санкций производится по показателю

результативности предоставления субсидии, установленному пунктом 19

настоящего Порядка, по следующей формуле:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400478&dst=100013&field=134&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=56504&dst=100117&field=134&date=12.02.2024

,

где:

Vвозврата - размер субсидии, подлежащей возврату;

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности

использования субсидии на отчетную дату;

Si - плановое значение i-го показателя результативности использования

субсидии, установленное настоящим Порядком;

n - количество показателей результативности предоставления субсидии.

29. В случае получения от главного распорядителя требования об

обеспечении возврата субсидии в местный бюджет получатель субсидии

возвращает в местный бюджет субсидию в размере и сроки, определенные в

указанном требовании.

30. В случае недостижения в установленные соглашением сроки

значения результата предоставления субсидии получатель субсидии

выплачивает пеню в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки

Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала

начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день

просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения

результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части

субсидии) в соответствующий бюджет).

31. Обстоятельства непреодолимой силы, вследствие возникновения

которых соблюдение условий предоставления субсидий, в том числе

исполнение обязательств по достижению значения результата

предоставления субсидии, является невозможным, и предусматривается

положение о неприменении требований, предусмотренных пунктами 28-30

настоящего Порядка - стихийные бедствия (землетрясение, наводнение,

ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные

действия, теракты, диверсии, ограничения перевозок, запретительные меры

государств, запрет торговых операций и другие обстоятельства, не зависящие

от воли сторон Соглашения.

32. В случае невозврата субсидии в установленный главным

распорядителем и (или) органом государственного (муниципального)

финансового контроля срок она подлежит взысканию в судебном порядке в

соответствии с федеральным законодательством.

И.о главы муниципального образования

«Кош-Агачский район»      А.К.Нурсолтанов

Исп.А.В.Казатова